
Группа ФОО

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

ИСТОЧНИКИ ИОНИЗИРУЮЩЕГО ИЗЛУЧЕНИЯ 
РАДИОНУКЛИДНЫЕ ЗАКРЫТЫЕ

Термины и определения

Radionuclide ionizing radiation sealed sources. 
Terms and definitions

ГОСТ
25504-82

МКС 01.040.27 
27.120.30

Дата введения 01.01.84

Настоящий стандарт устанавливает применяемые в науке, технике и производстве термины и 
определения основных понятий в области закрытых радионуклидных источников ионизирующего из­
лучения.

Термины, установленные настоящим стандартом, обязательны для применения в документации 
всех видов, научно-технической, учебной и справочной литературе.

Язя каждого понятия установлен один стандартизованный термин.
Применение терминов-синонимов стандартизованного термина не допускается.
Для отдельных стандартизованных терминов в стандарте приведены в качестве справочных крат­

кие формы, которые разрешается применять в случаях, исключающих возможность их различного 
толкования.

Установленные определения можно при необходимости изменять по форме изложения, не допус­
кая нарушения границ понятий.

В стандарте в качестве справочных приведены иноязычные эквиваленты стандартизованных тер­
минов на немецком (D), английском (Е) и французском (F) языках.

В стандарте приведены алфавитные указатели содержащихся в нем терминов на русском языке и 
их иноязычных эквивалентов.

В стандарте имеется приложение, содержащее термины и определения понятий, используемых 
для пояснения содержания стандарта.

Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом, их краткие формы — светлым.

Т ерм и н О п редел ен и е

1. Закрытый радионуклидный источник По ГОСТ 15484
ионн тиру тощею излучения
Закрытый радионуклидный источник
излучения 
Закрытый источник
D. Umschlosscne Strahlungsquclle
E. Scaled radiation source
F. Source dc rayonnement scclR

2 . Активная часть закрытого раднонук- Область в закрытом радионуклидном источнике ионнзирующе-
лилного источника ионизирующего го излучения, в которой распределен радиоактивный материал или
излучения
Активная часть
D. Aktivc Tcil dcr umschlossenen St rah- 

lungsqucllc
E. Active volume of source
F. Volume aclif de la source

ралиоактивнос вещество

Издание официальное 
★

Перепечатка воспрещена

47

георадарный комплекс

http://www.mosexp.ru/georadar.html


С. 2 ГОСТ 25504-82

Термин Определение

3. Активный сердечник закрытого радио­
нуклидного источника понизкруюше- 
IX) излучения
Активный сердечник источника
D. Aktive Kernstange dcr umschlossenen 

Strahlungsquclie
E. Active core of source
F. Cocur actif dc la source

4. Подложка закрытого радионуклидного 
источника ионитирующею излучения 
Подложка источника
D. Untcrlage dcr umschlossenen Strah- 

lungsqucllc
E. Source backing
F. Support dc la source

5. Рабочая поверхность закрытого радио­
нуклидного источника ионизирующе­
го излучения
Рабочая поверхность источника
D. Strahlende Flachc der umschlossenen 

Strahlungsquclie
E. Emitting area of source
F. Surface demission dc la source

6. Герметичность закрытого радионуклид­
ного источника ионизирующею излу­
чения
Герметичность источника
D. Hermetisiemng dcr umschlossenen 

Strahlungsquclie
E. Containment of source
F. Confinement dc la source
7. Целостность закрытого радионук­

лидного источника ионизирующе­
го и пучения 

Целостность источника
D. Gesamtheit dcr umschlossenen Strah- 

lungsquclle
E. Integrity of source
F. Integrity de la source

8. Утечка радиоактивного вещества из зак­
рытого радионуклидного источника 
ионизирующего излучения
Утечка радиоактивного вещества
D. Veriust des Strahlcndcn StolTcs
E. Leakage of radioactive substance
F. Fuite dc la maticrc radioactive

9. Герметизирующая система закрытого ра­
дионуклидного источника ионизирую­
щего излучения 
Герметизирующая система
D. System fur die Hermetisiemng dcr 

Strahlungsquclie
E. Containing system of source
F. Systeme dc confinement de la source

10. Капсула закрытого радионуклидного 
источника ионизирующего излучения 
Капсула
D. Kapset dcr umschlossenen Strah- 

lungsquefle
E. Sealed radiation source envelope
F. Envelop pc de la source dc rayonnement 

scclle

Элемент конструкции закрытого радионуклидного источника 
ионизирующего излучения. нклн>чающий активную часть

Элемент конструкции закрытого радионуклидного источника 
ионизирующего излучения, предназначенный дтя нанесения и 
(или) закрепления на нем радиоактивного материала

Поверхность или часть поверхности закрытого радионуклидно­
го источника ионизирующего излучения, предназначенная для 
выхола ионизирующего излучения, используемого при эксплуата­
ции источник;!

Свойство конструкции закрытого радионуклидного источника 
ионизирующего излучения препятствовать взаимным контактам 
радиоактивного материала н окружающей среды, исключая как 
загрязнение среды радиоактивным веществом, так и проникнове­
ние среды в источник выше допустимых действующими нормами 
уровней в условиях, предусмотренных для использования и испы­
тания источника

Свойство конкретного закрытого радионуклидного источника 
ионизирующего излучения соответствовать техническим требова­
ниям и по герметичности, и по внешнему виду

Перенос радиоактивного вещества из закрытого радионуклид­
ного источника ионизирующего излучения в окружающую среду

Совокупность элементов конструкции закрытого радионуклид­
ного источника ионизирующего излучения, предназначенная для 
обеспечения его герметичности

По ГОСТ 15484



ГОСТ 25504-82  С. 3

I I .

12.

13.

14.

Т е р м и н О пр ел ел ей не

Защитное покрытие закрытого радио­
нуклидного иеточника монтирующе­
го и (лучения
Защитное покрытие источника
D. Abdeckung tier Strahlungsqucllc
E. Protective cover of source
F. Couchc de protection de la source 
Макет закрытого радионуклидного ис­
точника нонишруюшею ииучения 
Макет источника
D. Makcttc der Strahlungsqucllc
E. Model of source
F. Maquctte de la source
Имитатор закрытою радионуклидного 
источника ионизирующего излучения 
Имитатор источника
D. Imitator der Strahlungsqucllc
E. Simulated source
F. Simulalcurdc la source

Тип закрытого радионуклидного ис­
точника ионизирующею ииучения
Тип источника
D. Тур der Strahlungsqucllc
E. Type of source
F. Type de la source

Слой или слои нсралиоакгивного материала, которые наносят 
на поверхность радиоактивного материала для обеспечения само­
стоятельно или совместно с другими элементами конструкции ис­
точника его герметичности

Изделие, которое представляет собой упрощенное, с отступ­
лениями по конструкции или используемым материалам, воспроиз­
ведение закрытого радионуклидного источника ионизирующего 
излучения

Изделие, идентичное закрытому радионуклидному источнику 
ионизирующею излучения по конструкции, материалам и тех­
нологии изготовления, в котором радиоактивный материал либо 
полностью заменен нералмоакгнвным материалом, наиболее близ­
ким к нему по своим физическим и химическим свойствам, либо 
изменен таким образом, что количество радионуклида является 
достаточным для получения информации о характеристиках поля 
ионизирующего излучения и других свойствах источника

Разновидность закрытых радионуклидных источников ионизи­
рующего излучения, обладающих определенной, только им при­
сущей совокупностью конструктивных признаков и радиаиионно- 
физичсских характеристик

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ

Герметичность закрытого радионуклидного иеточника ионизирующею излучения 6
Герметичность источника 6
Имитатор закрытого радионуклидного источника ионизирующего излучения 13
Имитатор источника 13
Источник закрытый I
Источник получении радионуклидный закрытый I
Источник ионизирующего излучения радионуклидный закрытый I
Капсула 10
Капсула закрытого радионуклидного источника ионизирующего ииучения 10
Макет закрытого радионуклидного источника ионизирующего излучения 12
Макет источника 12
Поверхность закрытого радионуклидного источника ионизирующего ииучения рабочая 5
Поверхность источника рабочая 5
Подложка закрытого радионуклидного источника ионизирующего излучения 4
Подложка источника 4
Покрытие закрытого радионуклидного источника ионизирующего ииучения зашитое II
Покрытие источника защитное II
Сердечник закрытого радионуклидного источника ионизирующего излучения активный 3
Сердечник источника активный 3
Система закрытого радионуклидного источника ионизирующего ииучения герметизирующая 9
Система источника герметизирующая 9
Тип закрытого радионуклидного источника ионизирующего ииучения 14
Тип источника 14
Утечка радиоактивною вещества 8
Утечка радиоактивного вещества из закрытого радионуклидного источника ионизирующею излучения 8
Целостность закрытого радионуклидного источника ионизирующего ииучения 7
Целостность источника 7
Часть активная 2
Часть закрытою радионуклидного источника ионизирующего ииучения активная 2

4- 1 - 9  4 9



С. 4 ГОСТ 25504-82

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА НЕМЕЦКОМ ЯЗЫКЕ

Abdeckung der Strahlungsqucllc И
Aktivc Kcrnstangc dcr umschlosscncn Strahlungsqucllc 3
Aktivc Tcil dcr umschlosscncn Slnihlungsqucllc 2
Gcsamthcit dcr umschlosscncn Strahlungsqucllc 7
Hcrmctisicrung dcr umschlosscncn Strahlungsqucllc 6
Imitatior dcr Strahlungsqucllc 13
Kapscl dcr untschlosscncn Strahlungsqucllc 10
Makctlc dcr Strahlungsqucllc 12
Strahlcndc Flaclic dcr umschlusscncn Strahlungsqucllc 5
System fiir die Hcrmctisicrung dcr Strahlungsqucllc 9
Typ dcr Strahlungsqucllc 14
Vcrlust dcs Strahlcndcn StolTcs 8
Umschlusscnc Strahlungsqucllc 1
L'ntcrlagc dcr umschlusscncn Strahlungsqucllc 4

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ

Active cure uf suurcc 3
Active volume u f source 2
Containing system of source 9
Containment of source 6
Emitting area of source 5
Integrity of source 7
Leakage of radioactive substance 8
Model of source 12
Protective cover of source II
Sealed radiation source 1
Sealed radiation source envelope 10
Simulated source 13
Source backing 4
Type of source 14

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА ФРАНЦУЗСКОМ ЯЗЫКЕ

Cocur actif dc la source 3
Confinement dc la source 6
Couchc dc protection dc la source 11
Enveloppc de la source dc rayonnement sccllc 10
Fuitc dc la maticre radioactive 8
Integrity dc la source 7
Maquettc dc la source 12
Simulatcur de la source 13
Source de rayonnement sccllc I
Support de la source 4
Surface d'emission dc la source 5
Systiimc dc confinement dc la source 9
Type de la source 14
Volume actif de la source 2

50



ГОСТ 25504-82  С. 5

ПРИЛОЖЕНИЕ
Справочное

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОНЯТИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ 
ДЛЯ ПОЯСНЕНИЯ СОДЕРЖАНИЯ СТАНДАРТА

Т ерм и н О пределение

1. Паспортизация закрытого радионуклид- 
ного источника ионизирующего излуче­
ния
Паспортизация источника

2. Код закрытою радионуклидного источ­
ника ионизирующего излучения
Код источника

3. Типовое описание закрытой» радионук­
лидного источника ионн зирующеп» из­
лучения
Типовое описание источника

Проведение контроля качества закрытого радионуклидного 
источника ионизирующего излучения соответствующими служба­
ми изготовителя и оформление паспорта на источник

Условное обозначение типа закрытого радионуклидного источ­
ника ионизирующего излучения в шис комбинации букв и (или) 
цифр

Документ, который в установленном объеме и последователь­
ности содержит для определенного типа закрытого радионуклид­
ного источника ионизирующею излучения данные, необходимые 
для выдачи разрешения компетентным органам на его примене­
ние и ( и л и )  обеспечения информацией потребителя

ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ

1. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государственного комитета СССР по 
стандартам от 11.11.82 №  4269

2. Стандарт полностью соответствует СТ СЭВ 3439—81

3. ВВЕДЕН ВПЕРВЫЕ

4. ССЫЛОЧНЫ Е НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ

О б озн ачен и е  Н Т Д . на которы й  дан а  ссы лка Н ом ер  пункта

ГОСТ 15484—81 1, ю

5. ПЕРЕИЗДАНИЕ

«-г 51ГОСТ 25504-82

http://files.stroyinf.ru/Index/21/2119.htm

